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독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 신한금융희망재단

이사회 귀중

감사의견

 

우리는 재단법인 신한금융희망재단(이하 '재단')의 재무제표를 감사하였습니다. 해당

재무제표는 2021년 12월 31일과 2020년 12월 31일  현재의 재무상태표, 동일로 종

료되는 양 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무

제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

 

우리의 의견으로는 별첨된 재단의 재무제표는 2021년 12월 31일과 2020년 12월 31

일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과를 공익법인회계기준

및 일반기업회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

 

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표 감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 재단

으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습

니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우

리는 믿습니다.
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재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 공익법인회계기준 및 일반기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공

정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제

표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 재단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다.

 

지배기구는 재단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

 

우리의 목적은 재단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

ㆍ 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한

    위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서  

    충분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위

    진술 또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡  

    표시를 발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

ㆍ상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니   

   다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 
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ㆍ재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출

   한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

ㆍ경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계  

   속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황 

   과 관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 

   불확실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하 

   여 감사보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 

   것을 요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기  

   초하나, 미래의 사건이나 상황이 재단의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습 

   니다.

ㆍ공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 

   기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를  

   평가합니다.

 

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

 

우     리     회     계     법    인

대   표   이   사        김  병  익

2022년    2월   7일

이 감사보고서는 감사보고서일(2022년 2월 7일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사

보고서일 후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 재단의 재무제표에 중대한 영향

을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수

정될 수도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

재단법인 신한금융희망재단

제 26(당)기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

제 25(전)기

2020년 01월 01일 부터

2020년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당재단이 작성한 것입니다."

재단법인 신한금융희망재단 이사장 조 용 병

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울특별시 중구 세종대로 9길 20

(전   화) 02-6360-3266
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                                                    재 무 상 태 표

제 26(당) 기 2021년 12월 31일 현재

제 25(전) 기 2020년 12월 31일 현재

재단법인 신한금융희망재단 (단위 : 원)

과                        목
제 26(당) 기 제 25(전) 기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

자                        산

Ⅰ. 유 동 자 산 51,903,620,605 - 51,903,620,605 51,222,150,961 - 51,222,150,961

1. 현금및현금성자산(주석3) 1,935,938,979 - 1,935,938,979 1,580,706,339 - 1,580,706,339

2. 단기금융상품(주석3) 49,738,607,215 - 49,738,607,215 49,420,071,267 - 49,420,071,267

3. 미수수익 168,480,121 - 168,480,121 160,227,155 - 160,227,155

4. 당기법인세자산 60,594,290 - 60,594,290 61,146,200 - 61,146,200

Ⅱ. 비유동자산 6,370,576 51,685,414,170 - 11,603,939 51,016,878,945 -

   (1) 투 자 자 산 - 51,679,043,594 - - 51,005,275,006 -

      1. 기타사업출자금 - 51,679,043,594 - - 51,005,275,006 -

(2) 유 형 자 산 6,370,576 6,370,576 - 11,603,939 11,603,939 -

1. 비품 (주석4) 42,000,000 42,000,000 - 42,000,000 42,000,000 -

   감가상각누계액 (35,629,424) (35,629,424) - (30,396,061) (30,396,061) -

자      산      총      계 51,909,991,181 51,685,414,170 51,903,620,605 51,233,754,900 51,016,878,945 51,222,150,961

부                        채

Ⅰ. 유 동 부 채 99,919,605 99,919,605 - 968,914 968,914 -

1. 미지급금 98,630,911 98,630,911 - 297,000 297,000 -

2. 예수금 1,288,694 1,288,694 - 671,914 671,914 -

Ⅱ. 비유동부채 60,594,290 - 60,594,290 61,146,200 - 61,146,200

1. 고유목적사업준비금(주석5) 60,594,290 - 60,594,290 61,146,200 - 61,146,200

부      채      총      계 160,513,895 99,919,605 60,594,290 62,115,114 968,914 61,146,200

자                        본

Ⅰ. 기본순자산 21,927,191,700 21,927,191,700 51,679,043,594 21,927,191,700 21,927,191,700 51,005,275,006

1. 기본재산출연금(주석2,6) 21,927,191,700 21,927,191,700 51,679,043,594 21,927,191,700 21,927,191,700 51,005,275,006

Ⅱ. 보통순자산 29,822,285,586 29,658,302,865 163,982,721 29,244,448,086 29,088,718,331 155,729,755

1. 이익잉여금(주석7) 29,822,285,586 29,658,302,865 163,982,721 29,244,448,086 29,088,718,331 155,729,755

자      본      총      계 51,749,477,286 51,585,494,565 51,843,026,315 51,171,639,786 51,015,910,031 51,161,004,761

부  채  및  자  본  총  계 51,909,991,181 51,685,414,170 51,903,620,605 51,233,754,900 51,016,878,945 51,222,150,961

" 첨부된 주석은 본 재무제표의 일부입니다 "

- 5 -



                                                   운 영 성 과 표

제 26(당) 기 2021년 01월 01일부터 2021년 12월 31일까지

제 25(전) 기 2020년 01월 01일부터 2020년 12월 31일까지

재단법인 신한금융희망재단 (단위 : 원)

과                        목
제 26(당) 기 제 25(전) 기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

Ⅰ. 사업수익 24,948,315,855 24,546,524,945 401,790,910 31,823,422,424 31,330,000,000 493,422,424

1. 기부금수입 24,546,524,945 24,546,524,945 - 31,330,000,000 31,330,000,000 -

2. 수입이자 401,790,910 - 401,790,910 493,422,424 - 493,422,424

 ll. 사업비용 24,372,855,269 24,372,855,269 - 19,404,462,206 19,404,462,206 -

(1) 일반관리비용(주석8) 163,522,646 163,522,646 - 226,482,946 226,482,946 -

1. 직원급여 84,251,336 84,251,336 - 87,831,548 87,831,548 -

      2. 퇴직급여 6,727,445 6,727,445 - 7,392,769 7,392,769 -

      3. 복리후생비 11,759,720 11,759,720 - 21,010,050 21,010,050 -

4. 여비교통비 18,109,595 18,109,595 - 5,122,446 5,122,446 -

5. 통신비 143,980 143,980 - 100,510 100,510 -

6. 세금과공과 2,825,950 2,825,950 - 51,340,670 51,340,670 -

7. 감가상각비 5,233,363 5,233,363 - 9,532,561 9,532,561 -

8. 보험료 1,576,720 1,576,720 - 1,807,230 1,807,230 -

9. 도서인쇄비 1,292,920 1,292,920 - 16,500 16,500 -

10. 회의비 13,157,760 13,157,760 - 19,067,680 19,067,680 -

11. 사무용품비 407,890 407,890 - 2,701,440 2,701,440 -

12. 소모품비 3,721,100 3,721,100 - 2,208,170 2,208,170 -

13. 지급수수료 13,214,667 13,214,667 - 15,845,372 15,845,372 -

14. 운영비 1,100,200 1,100,200 - 2,506,000 2,506,000 -

(2) 사업수행비용(주석8) 24,209,332,623 24,209,332,623 - 19,177,979,260 19,177,979,260 -

1. 해외장학사업비 76,732,841 76,732,841 - 75,000,000 75,000,000 -

2. 학술연구비 12,081,114 12,081,114 - 11,683,320 11,683,320 -

3. 신한음악상사업비 227,144,379 227,144,379 - 232,143,170 232,143,170 -

4. 저신용자재기지원사업비 - - - 6,437,510,345 6,437,510,345 -

5. 취약계층경력단절여성취업지원사업비 - - - 2,019,424,000 2,019,424,000 -

6. 초등돌봄나눔터사업비  3,072,160,236 3,072,160,236 - 2,052,203,200 2,052,203,200 -

7. 청년해외취업지원사업비 1,400,000,000 1,400,000,000 - 900,511,832 900,511,832 -

8. 사회적기업펀드사업비 1,426,000,000 1,426,000,000 - 1,456,000,000 1,456,000,000 -

9. 청년취업두드림사업비 - - - (520,822,366) (520,822,366) -

10. 소셜임팩트사업비 995,894,034 995,894,034 - 688,256,469 688,256,469 -

      11. 도심속일터학교사업비 - - - 698,190,000 698,190,000 -

      12. 스타트업지원사업비 9,827,712,196 9,827,712,196 - 2,663,146,133 2,663,146,133 -

      13. 창업역량배양교육사업비 - - - 413,400,000 413,400,000 -

      14. 퓨쳐스솔루션사업비 - - - 394,833,934 394,833,934 -

      15. 희망학교SW사업비 769,574,049 769,574,049 - 500,000,000 500,000,000 -

      16. 지역사회맞춤형일자리지원사업비 2,221,988,038 2,221,988,038 - 1,151,499,223 1,151,499,223 -

      17. 청년부채토탈케어사업비 1,587,196,490 1,587,196,490 - - - -

      18. 금융교육플랫폼구축사업비 1,022,570,000 1,022,570,000 - - - -

      19. 소상공인재기지원사업비 570,279,246 570,279,246 - - - -

      20. 장애인일자리지원사업비 1,000,000,000 1,000,000,000 -
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과                        목
제 26(당) 기 제 25(전) 기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

      21. 목적사업부대비 - - - 5,000,000 5,000,000 -

Ⅲ. 사업이익(손실) 575,460,586 173,669,676 401,790,910 12,418,960,218 11,925,537,794 493,422,424

Ⅳ. 사업외수익 1,825,914 1,825,914 - 30,111,790 30,111,790 -

1. 잡이익 1,825,914 1,825,914 - 30,111,790 30,111,790 -

Ⅴ. 사업외비용 910 910 - 10,220 10,220 -

1. 잡손실 910 910 - 10,220 10,220 -

Ⅵ. 고유목적사업준비금전입액(주석5) 393,537,944 - 393,537,944 397,095,888 - 397,095,888

Ⅶ. 고유목적사업준비금환입액(주석5) 394,089,854 394,089,854 - 427,565,918 427,565,918 -

Ⅷ. 법인세비용차감전당기운영이익(손실) 577,837,500 569,584,534 8,252,966 12,479,531,818 12,383,205,282 96,326,536

Ⅸ. 법인세비용 - - - - - -

Ⅹ. 당기운영이익(손실) 577,837,500 569,584,534 8,252,966 12,479,531,818 12,383,205,282 96,326,536

" 첨부된 주석은 본 재무제표의 일부입니다 "
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주석

제 26(당) 기 2021년 12월 31일로 종료되는 회계연도

제 25(전) 기 2020년 12월 31일로 종료되는 회계연도

재단법인 신한금융희망재단

1. 재단법인의 개요

당 재단은 사회일반의 이익에 공여하기 위하여 민법 제32조 및 공익법인의 설립ㆍ운

영에 관한 법률의 규정에 따라 국내외 장학사업, 학술연구비 지원, 문화예술 지원사

업, 중소기업 인력 채용 지원사업을 통해 국가와 인류 사회에 이바지할 수 있는 인재

양성, 학술의 진흥과 문화예술의 창달, 취업난 해소에 기여함을 목적으로 1996년 11

월 28일 재단법인 조흥은행 백년재단으로 출범하였고, 2006년 4월 20일 재단법인 신

한은행희망재단으로 재단명을 변경하였고, 2018년 1월 22일에 재단법인 신한희망재

단으로 재단명을 변경하였고, 2019년 11월 22일에 재단법인 신한금융희망재단으로 

재단명을 변경하였습니다.  

2. 중요한 회계처리방침

당 재단은 공익법인회계기준과 일반기업회계기준에 따라 당기의 재무제표를 작성하

였습니다. 

(1) 재무제표의 표시방법

재단의 회계장부는 정관상의 목적사업에 대한 재산상태 및 운영성과를 표시하는 목

적사업부문과 그 외의 사업에 대한 재산상태 및 운영성과를 표시하는 기타사업부문

으로 구분하여 기장되고 있으며, 재무제표의 작성은 공익법인을 하나의 작성단위로 

보아 통합하여 작성하되, 공익목적사업부문과 기타사업부문으로 각각 구분하여 표시

하고 있습니다. 재단의 재무제표는 목적사업회계와 수익사업회계와의 내부거래에 대

한 조정사항을 반영하여 총괄회계로 표시되고 있습니다.
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(2) 목적사업회계와 기타사업회계와의 조정

재무상태표상 목적사업회계의 수익사업계정과 수익사업회계의 자본금을 상계처리

하고 있습니다.

(3) 수익인식기준

당재단은 기부를 받은 경우 기부 받은 시점에 기부금 수입으로 인식하고 제공받은 효

익의 형태에 따라 자산의 증가 또는 부채의 감소 등으로 회계처리하고 있습니다. 기

부는 기부 당시의 공정가액으로 측정하여 인식하고 있습니다.

(4) 유형자산의 평가 및 감가상각방법

당재단은 유형자산을 최초에는 취득원가(구입원가 또는 제작원가 및 경영진이 의도

하는 방식으로 자산을 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는데 직접 관련되

는 지출 등으로 구성되며 매입할인 등이 있는 경우에는 이를 차감)로 측정하며, 현물

출자, 증여, 기타무상으로 취득한 유형자산은 공정가치를 취득원가로 하고 있습니다.

한편, 동종자산과의 교환으로 받은 유형자산의 취득원가는 교환으로 제공한 자산의 

장부금액으로, 다른 종류의 자산과의 교환으로 취득한 자산의 취득원가는 교환을 위

하여 제공한 자산의 공정가치로 측정하고, 제공한 자산의 공정가치가 불확실한 경우

에는 교환으로 취득한 자산의 공정가치로 측정하고 있습니다.

당재단은 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 자산으로부터 발생하는 미래경제

적효익이 유입될 가능성이 높으며, 그 원가를 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에 한

하여 자본적 지출로 처리하고 적절한 경우 별도의 자산으로 인식하고 교체된 자산은 

재무상태표에서 제거하고 있습니다. 한편, 수선유지를 위한 지출은 발생한 기간의 비

용으로 인식하고 있습니다. 최초 인식후에 유형자산은 원가에서 감가상각누계액과 

손상차손누계액을 차감한 금액을 장부금액으로 하고 있습니다. 유형자산의 감가상각

은 당재단이 객관적이고 합리적으로 추정한 5년의 내용연수에 따라 정액법을 적용하

여 상각하고 있습니다. 

(5) 고유목적사업준비금

당재단은 공익법인의 설립ㆍ운영에 관한 법률 및 동법 시행령에 따라 재단의 고유목

적사업에 따른 회계와 수익사업에 따른 회계로 구분하여 회계처리하고 있는 바, 법인

세법 제29조의 규정에 따라 재단의 수익사업에서 발생한 이익을 고유목적사업에 지
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출하기 위하여 고유목적사업준비금을 설정하고 있습니다.

당재단은 법인세법 제 29조 규정에 의거 이자수익등의 범위내에서 고유목적사업준

비금을 계상하고 있습니다. 동 준비금은 5년 이내에 고유목적사업에 사용하여야 하

며, 5년 이내에 미사용한 잔액은 환입하여야 합니다.

(6) 기본재산 및 보통재산

당재단은 공익법인의 설립ㆍ운영에 관한 법률의 규정에 따라 재산의 일부를 기본재

산으로 등재하고 이들 재산의 취득금액을 기본재산으로 계상하고 있으며, 기본재산

이외의 일체의 재산은 보통재산으로 하고 있습니다.

(7) 추정과 판단 

재무제표를 작성함에 있어서 회계정책의 적용이나, 보고기간말 현재 자산, 부채 및 

수익, 비용의 보고금액에 영향을 미치는 사항에 대하여 경영진의 최선의 판단을 기준

으로 한 추정치와 가정의 사용을 요구하고 있습니다. 보고기간말 현재 경영진의 최선

의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정이 실제 환경과 다를 경우 이러한 추정치와 실

제결과는 다를 수 있습니다. 

2021년도 중 COVID-19의 확산은 국내외 경제에 중대한 영향을 미치고 있습니다. 

이는 생산성 저하와 매출의 감소나 지연, 기존 채권의 회수 등에 부정적인 영향을 미

칠 수 있으며 이로 인해 회사의 재무상태와 재무성과에도 부정적인 영향이 발생할 수

있습니다. 재무제표 작성시 사용된 중요한 회계추정 및 가정은 COVID-19에 따른 

불확실성의 변동에 따라 조정될 수 있으며, COVID-19로 인하여 회사의 사업, 재무

상태 및 경영성과 등에 미칠 궁극적인 영향은 현재 예측할 수 없습니다.
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3. 금융상품 등

보고기간종료일 현재 당 재단의 현금및현금성자산, 단기금융상품의 내역은 다음과 

같습니다.

(1) 현금및현금성자산

(단위 : 원)

구 분 금융기관 당  기 전  기

보통예금 신한은행 1,935,938,979 1,580,706,339

큰 거래비용이 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 중

요하지 않은 금융상품으로서 취득 당시 만기일이 3개월 이내인 자산에 대하여 현금및현금

성자산으로 분류하였습니다.

(2) 단기금융상품

(단위 : 원)

구 분 금융기관
당  기 전  기

이자율 금액 이자율 금액

정기예금 신한은행 0.96~1.93% 49,738,607,215 1.45~1.99% 49,420,071,267

4. 유형자산

(1) 당기중 당 재단의 유형자산의 장부가액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

과   목 기초금액 취득 등 처분등 감가상각비 기말금액

비품 11,603,939 - - (5,233,363) 6,370,576

계 11,603,939 - - (5,233,363) 6,370,576
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(2) 전기중 당 재단의 유형자산의 장부가액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

과   목 기초금액 취득 등 처분등 감가상각비 기말금액

비품 21,136,500 - - (9,532,561) 11,603,939

계 21,136,500 - - (9,532,561) 11,603,939

5. 고유목적사업준비금

당기 및 전기중 고유목적사업준비금의 설정 및 사용내역은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위 : 원)

구 분 목적사업 수익사업 총 괄

기초잔액 - 61,146,200 61,146,200

당기전입액 - 393,537,944 393,537,944

목적사업전입금 394,089,854 (394,089,854) -

당기사용액 (394,089,854) - (394,089,854)

기말잔액 - 60,594,290 60,594,290

고유목적사업준비금의 당기전입액은 법인세법 제29조에 따라 이자소득금액의 100%를

준비금으로 전입하였습니다.
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<전기>

(단위 : 원)

구 분 목적사업 수익사업 총 괄

기초잔액 - 91,616,230 91,616,230

전기전입액 - 397,095,888 397,095,888

목적사업전입금 427,565,918 (427,565,918) -

전기사용액 (427,565,918) - (427,565,918)

기말잔액 - 61,146,200 61,146,200

고유목적사업준비금의 전기전입액은 법인세법 제29조에 따라 이자소득금액의 100%를

준비금으로 전입하였습니다.

6. 기본재산

당 재단은 기본재산 1,000,000천원을 출연받아 설립되었으며, 추가 출연을 받아 보

고기간종료일 현재 당 재단이 보유한 기본재산 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

금융기관 구분 당  기 전  기 출연자

신한은행 정기예금 21,927,191,700 21,927,191,700 신한은행계열사등

7. 이익잉여금

당기 및 전기의 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다. 

(단위 : 원)

과   목 당   기 전   기

Ⅰ. 미처분이익잉여금 29,822,285,586 29,244,448,086

 1. 전기이월미처분이익잉여금 29,244,448,086 16,764,916,268

 2. 당기순이익(손실) 577,837,500 12,479,531,818

Ⅱ. 차기이월미처분이익잉여금 29,822,285,586 29,244,448,086
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8. 공익목적사업

(1) 당기 및 전기 중 목적사업을 위해 지급한  일반관리비용 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구 분 당  기 전  기

 1. 인력비용 107,141,171 169,382,267

     직원급여 84,251,336 87,831,548

     퇴직급여 6,727,445 7,392,769

     복리후생비 11,759,720 21,010,050

     보험료 1,576,720 1,807,230

     세금과공과 2,825,950 51,340,670

 2. 시설비용 5,233,363 9,532,561

     감가상각비 5,233,363 9,532,561

 3. 기타비용 51,148,112 47,568,118

     여비교통비 18,109,595 5,122,446

     통신비 143,980 100,510

     도서인쇄비 1,292,920 16,500

     회의비 13,157,760 19,067,680

     사무용품비 407,890 2,701,440

     소모품비 3,721,100 2,208,170

     지급수수료 13,214,667 15,845,372

     운영비 1,100,200 2,506,000

합 계 163,522,646 226,482,946
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(2) 당기 및 전기 중 목적사업을 위해 지급한 사업수행비용 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구 분 당  기 전  기

 해외장학사업비 76,732,841              75,000,000

 학술연구비 12,081,114              11,683,320

 신한음악상사업비 227,144,379            232,143,170

 저신용자재기지원사업비 -          6,437,510,345

 취약계층경력단절여성취업지원사업비 -          2,019,424,000

 초등돌봄나눔터사업비 3,072,160,236          2,052,203,200

 청년해외취업지원사업비 1,400,000,000            900,511,832

 사회적경제지원사업비 1,426,000,000          1,456,000,000

 청년취업두드림사업비 - (520,822,366)

 소셜임팩트사업비 995,894,034            688,256,469

 도심속일터학교사업비 -            698,190,000

 스타트업지원사업비 9,827,712,196          2,663,146,133

 창엽역량배양교육사업비 -            413,400,000

 퓨쳐스솔루션사업비 -            394,833,934

 희망학교SW사업비 769,574,049            500,000,000

 기업사회맞춤형일자리지원사업비 2,221,988,038          1,151,499,223

 청년부채토탈케어사업비 1,587,196,490 -

 금융교육플랫폼구축사업비 1,022,570,000 -

 소상공인재기지원사업비 570,279,246 -

 장애인일자리지원사업비 1,000,000,000 -

 목적사업부대비 -               5,000,000

합 계 24,209,332,623 19,177,979,260
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9. 현 금 흐 름 표

당기와 전기의 현금흐름표 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

과                        목 제 26(당) 기 제 25(전) 기

Ⅰ. 영업활동으로인한현금흐름 673,768,588 12,392,849,360

1. 당기운영이익(손실) 577,837,500 　 12,479,531,818

2. 현금의유출이없는비용등의가산 398,771,307 406,628,449

 고유목적사업준비금전입액 393,537,944 397,095,888

        감가상각비 5,233,363 　 9,532,561

3. 현금의유입이없는수익등의차감 (394,089,854) (427,565,918)

 고유목적사업준비금환입액 394,089,854 427,565,918

4. 영업활동으로인한자산부채의변동 91,249,635 (65,744,989)

 미수수익의 감소(증가) ( 8,252,966) (96,326,536)

 당기법인세자산의 감소(증가) 551,910 30,470,030

 미지급금의 증가(감소) 98,333,911 297,000

       예수금의 증가(감소) 616,780 (185,483)

Ⅱ. 투자활동으로인한현금흐름 (318,535,948) (12,732,428,370)

1. 투자활동으로인한현금유입액 - -

2. 투자활동으로인한현금유출액 (318,535,948) (12,732,428,370)

 단기금융상품의 증가 318,535,948 12,732,428,370

Ⅲ. 재무활동으로인한현금흐름 - -

Ⅲ. 현금의 증가 (감소)(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ) 355,232,640 (339,579,010)

Ⅳ. 기초의 현금 1,580,706,339 1,920,285,349

Ⅴ. 기말의 현금 1,935,938,979 1,580,706,339

10. 특수관계자와의 거래

당 재단은 보통예금과 정기예금등의 모든 금융거래를 출연기관인 신한은행과 거래하

고 있습니다. 
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